
 

COMUNE DI USINI 
PROVINCIA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
 N°   156   del 09-12-2025  
    
OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 AI 

SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000. 
 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di dicembre ore 11:30, nella Casa Comunale si è 
riunita la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 

BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA A 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE A 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 in data 23.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato 
(DUP) relativo al periodo 2025/2026/2027 nonché la relativa nota di aggiornamento. 
 

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 23.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2026/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 13.01.2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2026/2027. 
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 56 in data 

16.10.2025, avente ad oggetto “UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. 
VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/2000”. 

 
 VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 58 in data 

06.11.2025, avente ad oggetto “UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 



DELIBERA DI GIUNTA n.156 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. 
VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/2000”. 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 61 in data 

07.11.2025, avente ad oggetto “UTILIZZO DI QUOTE VINCOLATE DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE A SEGUITO DI ECONOMIE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE. 
VARIAZIONE EX ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. C), D.LGS. N. 267/2000”. 

 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 118 in data 21.10.2025 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”. 

 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 149 in data 24.11.2025 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”. 

 
VISTA la propria precedente deliberazione n. 150 in data 28.11.2025 avente ad oggetto 

“VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027, (ART. 
175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000)”. 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale 36 in data 24.11.2025 avente ad oggetto 

“BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2024, 
(ART. 187, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)”. 

 
VISTO l’art.175, comma 5/quinquies del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, così 

come modificato con il D. Lgs 118/201 – coordinato con il D.LGS. 126 del 2014 che dispone 
quanto segue: “Le variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, 
nei casi previsti dal presente decreto, e le variazioni al piano esecutivo di gestione non possono 
essere disposte con il medesimo provvedimento amministrativo”. 
 

RITENUTO indispensabile ai sensi del succitato articolo e comma, a seguito delle suddette 
variazioni di bilancio, apportare le necessarie variazioni al Piano esecutivo di Gestione 2025/2027. 

 
 RICORDATO CHE: 
 l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 
l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 
118/2011); 
 ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, 
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9); 
 nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario (art. 169, comma 2);  
 
 RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
 il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al 
piano esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del 
comma 5-quater del medesimo articolo; 



DELIBERA DI GIUNTA n.156 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

 il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macroaggregati appartenenti 
a titoli diversi; 
 il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio; 

 
 VISTI i tabulati predisposti dall’Ufficio Finanziario, riportanti per ciascun Servizio/Centro 

di responsabilità, i dati contabili analitici delle previsioni di competenza, del fondo pluriennale 
vincolato e della cassa relativi alle voci d’entrata e di spesa inerenti al triennio 2025/2027. 
 
 RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
  
 VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 
  
 VISTO il d.Lgs. n. 165/2001; 
  
 VISTO lo Statuto Comunale; 
  
 VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

   
DELIBERA 

 
1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni al piano esecutivo di gestione per il periodo 
2025/2027 di cui agli allegati prospetti, relative alla modifica degli obiettivi da conseguire ed alla 
quantificazione e destinazione delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati; 
 
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai dirigenti/responsabili di servizio. 
 
3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.156 del 09-12-2025 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
      F.to (BRUNDU ANTONIO)                              F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 03-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 03-12-25 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  10-12-2025  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  24-12-2025  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  09-12-2025 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  10-12-2025                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


